
Proposition E 
Ordinance amending the Business and Tax Regulations 
Code and Administrative Code to allocate a portion of hotel 
tax revenues for arts and cultural purposes and remove 
obsolete provisions. 

NOTE: Unchanged Code text and uncodified text are in 
plain font. 
Additions to Codes are in single-underline italics 
Times New Roman font. 
Deletions to Codes are in st1 iketlu ough italics Pimes 
Nei~ Roman J-\,11t. 
Asterisks (* * * *) indicate the omission of un­
changed Code subsections or parts of tables. 

Be it ordained by the People of the City and County of San 
Francisco: 

Section 1. Pursuant to Articles XIII A and XIII C of the Consti­
tution of the State of California, this ordinance shall be submitted 
to the qualified electors of the City and County of San Francisco 
at the November 6, 2018, consolidated general election. 

Section 2. The Business and Tax Regulations Code is 
hereby amended by revising Section 515.01 and deleting Section 
515.2, to read as follows: 
SEC. 515.01. HOTEL TAX ALLOCATIONS. 

(a) The portion o(alMll monies collected pursuant to the tax 
imposed by Section 502 of this Alticle 7 representing a tax ofl. 5%. 
including any penalties, interest, and fees related to such 1. 5% tax 
("Allocable Hotel Tax Revenues"), shall be deposited to the credit 
ofafand to be known us the Hotel Room Tax Fund, established in 
Administrative Code Section 10.100-80, and shall be allocated g§fot­
the pwposes specified in subsections Subsection (b) anu'in the amount:s 
p1 ~c1'i:bed in Sttbsectfrm ( c). 

(b) Subject to subsection (cl. the'Fhe monies in the Hotel Room 
Tax Funu'm'i'vcutedpw suant to tltis Section shall be appropriated nrthe­
J-<;,Utmi11g tk:pa1 tments and used solely J-<;,, the J-\,lltmi11gp1:11posesas 
follows: 

(1) Allocation Number 1 (Grants (or tlieArtsConvetdion 
FncilitieJ): $16.300.000 to the Cit;yAdministrator to distribute general 



operating and other support to nonprofit cultural organizations in the 
City. including anv administrative costs associated with this grant-mak­
ing process. Tu the City Atimi11isfl ato1 fa1 Bme Rentt:tl mttiAddititmal 
Re111al as p1ovidedfo1 and ubfinea' in the ,£n1vject Lease, as a111e1tded, 
betwee11 the City a1td the Successo; Age1tcy to tlte Rede ve{vpnte11t Agen 

sb uctio11, a11dfata1tci1tg vfa co11 ve11tio11 ce1tte1 withi11 tlte Ji?; ba Buena 
Ce11te1 Rede•elopment P1~ectA1ea, a11df"' all expenses 1easomibly 
1 eiUted tu vper ation, nmintenunce, and i111p1 o ventent vfthe }vfoscone 
Con•ention Cente1. Any unexpended balance remaining in Alloca­
tion Number 1 at the close of any fiscal year shall be deemed to 
be provided for a specific purpose within the meaning of Section 
9.113 of the Charter and shall be carried forward and accumulat­
ed in said allocation for the purposes recited herein. 

(2) Allocation Number 2 (Cultttral EtJuiQ! Endoivmen(!: 
$6,400,000 to the Arts Commission (Or programs that move San Fran­
cisco arts funding toward cultural equity. including anv associated 
administrative costs. Anv unexpended balance remaining in Allocation 
Number 2 at the close ofanv fiscal vear shall be deemed to be provided 
for a specific purpose within the meaning o(Section 9.113 o(the Char­
ter and shall be carried (Orward and accumulated in said allocation (Or 
the purposes recited herein.{Administrntion) . Tv the 'fux C0Nectv1 fo1 
atimi11ist1 atio11 oftl1e P'"' •isio113 ~Jthis A1 ticl-e. 

(3) Allocation Number 3 (Cultural Centers): $3.800.000 
to the Arts Commission to support the operation. maintenance. and 
programming o( City-owned community cultural centers to assure that 
these cultural centers remain open and accessible and remain vital 
contributors to the cultural life o(the City, including anv associated 
administrative costs. Anv unexpended balance remaining in Allocation 
Number 3 at the close ofanv fiscal vear shall be deemed to be provided 
{Or a specific purpose within the meaning of Section 9.113 of the Char­
ter and shall be carried forward and accumulated in said allocation for 
the purposes recited herein.(Ref1;111tb). Tu tl1e Tctx Co?:ecto1 fa1 1efimth 
vfa;iy o ve1paynte11t vfthe tax iniposed u1tde1 this At ticle. 

(4) Allocation Number 4 (Cultural Districts): $3.000.000 
to the Mayors Office of Housing and Community Development (Or 
Cultural Districts in the City s neighborhoods. including any associated 
administrative costs. Allocations (Or Cultural Districts shall be used 
solelv to address the effects ofdestabilization on residents and business­
es in the Citys Cultural Districts. For purposes ofthis Section 515.01. 
"Cultural District" means a geographic area or location within the 
City. designated bv the Board o(Supervisors by ordinance. as an area 
or location that embodies a unique cultural heritage. Any unexpended 
balance remaining in Allocation Number 4 at the close ofanv fiscal 
vear shall be deemed to be provided for a specific purpose within the 
meaning of Section 9.113 o(the Charter and shall be carried (Onvard 
and accumulated in said allocation for the purposes recited herein. 
(P1;1blicity1~fthe1 tisi11g1. 'M the City Atlmi11ist1 ato1 Jr.,,, pttblicity and 
adve; tising pu;poses pu1suant to the p;ovisions vfSection 3.184 vfthe 

(5) Allocation Number 5 (Arts I mpact Endowment): 
$2.500.000 to the Arts Commission to address needs in the arts com­
munity, including any associated administrative costs, to be determined 
bv a cultural services allocation plan prepared no later than March 1. 
2019. and evezy five years thereafter: by the Director of Cultural Affairs 
with community input and approved by the Arts Commission and the 
City Administrator. Any unexpended balance remaining in Allocation 
Number 5 at the close of any fiscal year shall be deemed to be provided 
for a specific purpose within the meaning o(Section 9.113 o(the Char­
ter and shall be carried fonvard and accumulated in said allocation for 
the purposes recited herein. 

(61 Allocation Number 6 {Refunds): All amounts necessary 
to the Tax Collector (Or refUnds o(any overpayment o(the 1.5% portion 

of the tax imposed under Section 502, including any related penalties, 
interest, and fees. 

(l)_(Balwtce to Gene1 al Faml}. After the specific purpose 
allocations a11tl acc1;1m1;11'atio1t:J required by this Section 515. o 1 (bl. 
as adjusted under Section 515.01 (cl , all remaining revenues shall 
be transferred to the General Fund. to be expended (Or unrestricted 
general revenue purposes o(the City. 

(c) The amounts described in subsections (b)(J) through (b!(5! as 
Allocation Numbers 1, 2, 3, 4, and 5, shall be subject to the (Ollowing 
adjustments: 

(1 ) Fiscal Year 2018-2019 Adjushnent: For fiscal year 2018-
2019, each amount in subsections (bl(]) through (b/(5) shall be hal(o( 
the amount stated. 

(2) A nnual Adjustment: Commencing in fiscal year 2019-
2020. subject to subsection (c!(3 ). each amount in subsections (b)(J) 
through (b)(5) shall be adjusted annually by the percentage increase or 
decrease in Allocable Hotel Tax Revenues collected in the current fiscal 
year compared with the prior fiscal year· provided. however. that such 
percentage increase or decrease shall not exceed 10% annually. 

(3 1 Grants (or the Arts and Cultural E quity Endowment: For 
fiscal years 2019-2020 and 2020-2021, one-half of the amount of the 
adjustment to Allocation Number 1 (Grants (Or the Arts) under subsec­
tion (c/(21 due to any increase in Allocable Hotel Tax Revenues shall be 
allocated instead to Allocation Number 2 (Cultural Equity Endowment). 

(di Commencing with a report filed no later than Febniazy 15. 
2020, covering the fiscal year ending on June 30, 2019. the Controller 
shall file annually with the Board of Supervisors, by February 15 of 
each year. a report containing the amount o(monies collected in and 
expended from the Hotel Room Tax Fund during the prior fiscal year, 
the status of any project required or authorized to be funded by this 
Section 515.01, and such other in(Ormation as the Controller; in the 
Controllers sole discretion, shall deem relevant to the operation of this 
Section 515.01. 

&c/1 aHocation f(J1 a p1;11pose desc1'ibed i11 Sttbsection (b} shaU be 
i11 tlte antou11tp1esc1 ibed in the tab,1e below. 

} . }Josco11e Co1zve1ttio1t Ce111e1 -56% 

2. Administ1 ation Up to . 6% 

3. Re.fu11ds vfOve1paynte111s As 1equired 

4. i'ttblicity & Ad.e1 tising As app1 op1'iated 

5. Tu Gene; al Fund Rentainde; 

P-e1 ce11tttges shall be calct11'ated bmeti 011 the total amo1t11t collect­
etlp1;11 s1;1ant to the tax imposed by Section 592 o.f'tl1is 2frticle. 
8E C. 515.2. CALCflbffUJ:N6FP£RCEN TA6E2tLL6CAT18.i'li'S 
ElA'BER 8EC'FUJll 515.8f. 

(a) ~Votwitltstanding Section 515.8} vfthis A1 tici1e, the total antount 
to be aNocatetl 1;1nde1 Section 515. f}} Jr.,,, eacl1 J'i:lcal yem shaU be 
1 etittceti by the amount ~J p1 incipal mtti i11te1 "est (aci'mi •e ofan:y bo11tl 
1ese1 vepaynzents) due ana'payab,1efu1 thutfiscalyea1 on any outstana' 
i11g agency bo11d:J, as defined i11 Section 592. 8(c) l1e1 e~f 

(-b) This Sectio11 515.2shal-/:1entain in effect so •1ong as Section 
592. 8 o.f thi:J A1 tide 1 emai1t:J in effect. 

Section 3. The Administrative Code is hereby amended by 
adding Section 10.100-80, to read as follows: 
SEC. 10.100-80. H OTEL ROOM TAX FUND. 

(a l Establishment o(Fund. The Hotel Room Tax Fund ("Fund" ) is 
established as a categozy (Our fund as defined in Section JO.JOO-I ofthe 
Administrative Code, and shall receive all taxes, penalties, interest, and 
fees described in Section 515.0J(al o(Article 7 o(the Business and Tax 
Regulations Code. 



(b) Use of Fund. Subject to the budgetary and fiscal provisions 
of the Charter, monies in the Fund shall be used exclusivelv (or the 
uur:poses described in Section 515. 01 (bl ofArticle 7 of the Business and 
Tax Regulations Code. 

(cl Administration o(Fund. As stated in Section 515.0l(dl of 
Article 7 of the Business and Tax Regulations Code, commencing with 
a report filed no later than Februarv 15, 2020, covering the fiscal year 
ending June 30. 2019. the Controller shall file annuallv with the Board 
of Supervisors, by February 15 of each year, a report containing the 
amount of monies collected in and expended from the Fund during the 
prior fiscal year, the status of any project required or authorized to be 
funded by Section 515. 01, and such other information as the Controller, 
in the Controller's sole discretion. shall deem relevant to the operation 
ofSection 515.01. 

Section 4. Scope of Ordinance. In enacting this ordinance, 
the People of the City and County of San Francisco intend to 
amend only those words, phrases, paragraphs, subsections, 
sections, articles, numbers, punctuation marks, charts, diagrams, 
or any other constituent parts of the Municipal Code that are 
explicitly shown in this ordinance as additions or deletions, in 
accordance with the "Note" that appears under the official title of 
the ordinance. 

Section 5. Severability. If any section, subsection, sentence, 
clause, phrase, or word of this ordinance, or any application 
thereof to any person or circumstance, is held to be invalid or 
unconstitutional by a decision of a court of competent jurisdiction, 
such decision shall not affect the validity of the remaining por­
tions or applications of the ordinance. The People of the City and 
County of San Francisco hereby declare that they would have 
passed this ordinance and each and every section, subsection, 
sentence, clause, phrase, and word not declared invalid or un­
constitutional without regard to whether any other portion of this 
ordinance or application thereof would be subsequently declared 
invalid or unconstitutional. 

Section 6. Effective and Operative Dates. The effective date 
of this ordinance shall be ten days after the date the official vote 
count is declared by the Board of Supervisors. This ordinance 
shall become operative on January 1, 2019. The 50% adjustment 
for fiscal year 2018-2019 provided in Section 515.01 (c)(1) of 
the Business and Tax Regulations Code takes into account the 
mid-fiscal year operative date of this ordinance. 




